UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDMN&CTHSSV

V/v Hướng dẫn thực hiện Thông tư số

19/2025/TT-BGDĐT Quy định về khen

thưởng và kỷ luật học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh ngày        tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các trường THPT, các trường PT có nhiều cấp học trực thuộc Sở;

- Các đơn vị thực hiện Chương trình GDTX cấp THPT.

Triển khai thực hiện Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định về khen thưởng và kỷ luật học sinh (có

hiệu lực từ ngày 31/10/2025, viết tắt là Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT), Sở

GDĐT hướng dẫn các đơn vị, trường học như sau:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, giáo dục đầy đủ nội dung Thông

tư 19/2025/TT-BGDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học

viên, các đối tượng liên quan; niêm yết nội dung và đăng tải công khai trên trang

thông tin điện tử của đơn vị.

2. Rà soát, xây dựng, điều chỉnh các quy định nội bộ về khen thưởng, kỷ luật

học sinh để đúng với Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT. Thực hiện quy trình khen

thưởng, kỷ luật công bằng, nghiêm minh, công khai, minh bạch, có tính giáo dục,

nhân văn, vì sự tiến bộ của học sinh.

3. Tăng cường công tác tư vấn học đường, phối hợp với gia đình học sinh và

các cơ quan chức năng liên quan để áp dụng phương pháp kỷ luật tích cực dựa trên

sự tôn trọng, thấu hiểu và hướng dẫn học sinh thay vì sử dụng hình phạt, hay kiểm

soát bằng quyền lực, giúp học sinh tự ý thức trách nhiệm, có kỹ năng xã hội; chú

trọng xây dựng mối quan hệ thân thiện, bền vững, tích cực giữa giáo viên – học

sinh và giữa học sinh – học sinh trong nhà trường.

4. Kịp thời phát hiện, tuyên dương, khen thưởng những gương học sinh có

thành tích trong học tập, rèn luyện; có hành động đẹp trong cuộc sống.

5. Ủy ban nhân dân xã, phường chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS trực thuộc

thực hiện.

(Sở gửi kèm Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT).

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ HSSV-Bộ GDĐT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các phó Giám đốc Sở;

- Các phòng và tương đương thuộc Sở;

- Cổng TTĐT của Sở;

- Lưu: VT, GDMN&CTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Nhung Quyên

		2025-10-01T15:30:11+0700

		2025-10-02T01:11:24-0700

		2025-10-02T17:22:47+0700

		2025-10-02T17:22:48+0700

		2025-10-02T17:23:36+0700